Дело № 1-91/2023

11RS0009-01-2023-001424-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Емва Республики Коми 06 октября 2023 года

Княжпогостский районный суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Степанченко А.В.

при секретаре судебного заседания Романовой О.М., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Княжпогостского района Республики Коми Виноградова А.С., 

потерпевшего ПОТЕРПЕВШИЙ, 

его представителя - адвоката Кулаго М.Ю., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Куштысева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимости не имеющей, 

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п.«г», 158 ч.3 п.«г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила две кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенные с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах. 

13.05.2023 ПОТЕРПЕВШИЙ передал ФИО1 для осуществления покупок банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№> с банковским счетом 

<

№>, открытым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, сообщив пин-код банковской карты. Осуществив покупки, ФИО1, вернулась в квартиру ПОТЕРПЕВШИЙ, однако банковскую карту вернуть ПОТЕРПЕВШИЙ забыла.

После этого, 14.05.2023 в период времени с 10 часов 00 минут до 11 часов 18 минут ФИО1, находясь на территории г.Емва Княжпогостского района Республики Коми, обнаружила в кармане своей одежды указанную банковскую карту, и в этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПОТЕРПЕВШИЙ Реализуя свой умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что ПОТЕРПЕВШИЙ за ее действиями не наблюдает, действуя тайно, умышленно, незаконно, осознавая общественную опасность своих действий, без разрешения собственника, используя банковскую карту ПОТЕРПЕВШИЙ., путем приобретения товаров в магазинах г.Емва Княжпогостского района Республики Коми, похитила денежные средства с банковского счета 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

14.05.2023 в 11 часов 19 минут, в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 709 рублей 97 копеек;

15.05.2023 в 09 часов 45 минут, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 1161 рубль 98 копеек;

16.05.2023 в 08 часов 30 минут, находясь в магазине ЗАО «Фирменный магазин» Сыктывкарский ликероводочный завод (далее ЗАО «Фирменный магазин» СЛВЗ), расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 364 рубля 64 копейки;

16.05.2023 в 10 часов 31 минута, находясь в салоне связи «МТС», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи терминала осуществила оплату сотовой связи оператора МТС на сумму 100 рублей 00 копеек;

16.05.2023 в 10 часов 36 минут, находясь магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 299 рублей 99 копеек;

16.05.2023 в 10 часов 43 минуты, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 89 рублей 99 копеек;

16.05.2023 в 12 часов 13 минут, находясь в магазине ЗАО «Фирменный магазин» СЛВЗ», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 283 рубля 00 копеек;

16.05.2023 в 20 часов 03 минуты, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 295 рублей 00 копеек и 78 рублей 00 копеек;

16.05.2023 в 20 часов 05 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 318 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 09 часов 12 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 580 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 09 часов 14 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 506 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 09 часов 16 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 184 рубля 00 копеек;

17.05.2023 в 09 часов 18 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 34 рубля 00 копеек;

17.05.2023 в 09 часов 22 минуты, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 66 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 09 часов 31 минуту, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 70 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 10 часов 28 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 295 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 10 часов 55 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 290 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 11 часов 01 минуту, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 55 рублей 00 копеек;

17.05.2023 в 11 часов 57 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 252 рубля 00 копеек;

17.05.2023 в 11 часов 59 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 123 рубля 00 копеек.

Таким образом, ФИО1 похитила с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 6 155 рублей 57 копеек, причинив ПОТЕРПЕВШИЙ значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Она же ФИО1 23.05.2023, находясь в квартире ПОТЕРПЕВШИЙ по адресу: 

<

адрес>, обнаружила банковскую карту 

<

№> с банковским счетом 

<

№>, открытым 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№> по адресу: 

<

адрес> и у нее, знающей пин-код банковской карты ПОТЕРПЕВШИЙ., возник умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ПОТЕРПЕВШИЙ 

Реализуя свой умысел, ФИО1, воспользовавшись тем, что ПОТЕРПЕВШИЙ за ее преступными действиями не наблюдает, действуя тайно, умышленно, без разрешения собственника, незаконно, используя банковскую карту ПОТЕРПЕВШИЙ путем обналичивания денежных средств в банкоматах, а также путем приобретения товаров в магазинах Княжпогостского района Республики Коми, похитила денежные средства с банковского счета 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ПОТЕРПЕВШИЙ в дополнительном офисе ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№> по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

23.05.2023 в 15 часов 10 минут, находясь в магазине ЗАО «Фирменный магазин» СЛВЗ, расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 433 рубля 00 копеек;

23.05.2023 в 19 часов 59 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 810 рублей 05 копеек;

24.05.2023 в 08 часов 03 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 364 рубля 98 копеек;

24.05.2023 в 10 часов 43 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 920 рублей 13 копеек;

24.05.2023 в 20 часов 53 минуты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 524 рубля 97 копеек;

25.05.2023 в 13 часов 11 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 436 рублей 75 копеек;

25.05.2023 в 16 часов 06 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 894 рубля 12 копеек;

25.05.2023 в 20 часов 17 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 351 рубль 18 копеек;

25.05.2023 в 20 часов 22 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 73 рубля 04 копейки;

26.05.2023 в 08 часов 06 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 315 рублей 99 копеек;

26.05.2023 в 16 часов 47 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 726 рублей 93 копейки;

26.05.2023 в 16 часов 48 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 155 рублей 00 копеек;

27.05.2023 в 08 часов 27 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 1234 рубля 54 копеек;

27.05.2023 в 16 часов 00 минут, находясь в магазине «Магнит Косметик», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 219 рублей 99 копеек;

27.05.2023 в 16 часов 08 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 567 рублей 18 копеек;

27.05.2023 в 16 часов 12 минут, находясь в салоне связи «МТС», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи терминала осуществила оплату сотовой связи оператора МТС на сумму 500 рублей 00 копеек;

27.05.2023 в 20 часов 32 минуты, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 618 рублей 96 копеек;

28.05.2023 в 09 часов 32 минуты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 869 рублей 97 копеек;

29.05.2023 в 02 часа 04 минуты, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 500 рублей;

29.05.2023 в 02 часа 13 минут, находясь в магазине «Ухта», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 577 рублей 00 копеек;

29.05.2023 в 02 часа 14 минут, находясь в магазине «Ухта», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 220 рублей 00 копеек;

29.05.2023 в 15 часов 13 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 766 рублей 62 копейки;

29.05.2023 в 23 часа 36 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей;

29.05.2023 в 23 часа 37 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей;

29.05.2023 в 23 часа 45 минут, находясь в магазине «Ухта», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 350 рублей 00 копеек

29.05.2023 в 23 часа 51 минуту, находясь на автозаправочной станции «Лукойл» №11309, расположенной по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 150 рублей 00 копеек;

30.05.2023 в 00 часов 29 минут, находясь в магазине «Ухта», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 30 рублей 00 копеек;

30.05.2023 в 00 часов 36 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 500 рублей;

30.05.2023 в 04 часа 18 минут находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей;

<

ДД.ММ.ГГГГ> в 14 часов 38 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи, расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 175 рублей 00 копеек;

01.06.2023 в 15 часов 50 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи, расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 138 рублей 00 копеек;

02.06.2023 в 21 час 23 минуты, находясь в магазине «Северный», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 289 рублей 00 копеек;

02.06.2023 в 21 час 24 минуты, находясь в магазине «Северный», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 149 рублей 00 копеек;

03.06.2023 в 08 часов 42 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на суммы 289 рублей 99 копеек, 169 рублей 00 копеек и 169 рублей 00 копеек;

03.06.2023 в 08 часов 48 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 152 рубля 03 копейки;

03.06.2023 в 09 часов 00 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 150 рублей 00 копеек;

03.06.2023 в 13 часов 24 минуты, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

03.06.2023 в 13 часов 31 минуту, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

03.06.2023 в 14 часов 16 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 2031 рубль 64 копейки;

03.06.2023 в 14 часов 18 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 300 рублей 00 копеек;

04.06.2023 в 20 часов 56 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, незаконно обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

04.06.2023 в 21 час 05 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 424 рубля 37 копеек;

04.06.2023 в 21 час 06 минут, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 1000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

06.06.2023 в 07 часов 35 минут, находясь в помещении отделения почтовой связи, расположенного по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 284 рубля 00 копеек;

07.06.2023 в 09 часов 06 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 295 рублей 00 копеек; 

07.06.2023 в 09 часов 09 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 430 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 09 часов 12 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 80 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 09 часов 14 минут, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 510 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 10 часов 22 минуты, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 295 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 10 часов 23 минуты, находясь в магазине «Вид», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 357 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 11 часов 25 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

07.06.2023 в 11 часов 27 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

07.06.2023 в 13 часов 06 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

07.06.2023 в 13 часов 07 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку напитка через кофейный аппарат на сумму 90 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 13 часов 12 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 2000 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей);

07.06.2023 в 13 часов 18 минут, находясь в магазине «Перекресток», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 228 рубля 30 копеек;

07.06.2023 в 13 часов 32 минуты, находясь в помещении аптеки № 11 ГУП РК «Государственные аптеки Республики Коми», расположенной по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 680 рублей 40 копеек;

07.06.2023 в 13 часов 33 минуты, находясь в помещении аптеки № 11 ГУП РК «Государственные аптеки Республики Коми», расположенной по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 14 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 13 часов 45 минут, находясь в помещении аптеки № 5 ООО «Тайшет», расположенной по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 113 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 13 часов 53 минуты, находясь в магазине «Динара», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 281 рубль 00 копеек;

07.06.2023 в 13 часов 54 минуты, находясь в магазине «Динара», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на суммы 15 рублей 91 копейка и 7 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 15 часов 16 минут, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 289 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 15 часов 18 минут, находясь в магазине «Эконом», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 264 рубля 00 копеек;

07.06.2023 в 15 часов 20 минут, находясь в магазине «Ухта», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на сумму 70 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 15 часов 24 минуты, находясь в магазине «Ухта», расположенном по адресу: Республика Коми, 

<

...>, осуществила покупку товара на суммы 251 рубль 00 копеек и 30 рублей 00 копеек;

07.06.2023 в 16 часов 46 минут, находясь в помещении железнодорожного вокзала по адресу: Республика Коми, 

<

...>, при помощи банкомата ПАО «Сбербанк» АТМ 

<

№>, обналичила денежные средства в сумме 500 рублей (без учета банковской комиссии в сумме 390 рублей).

Таким образом ФИО1 похитила с банковского счета ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№>, открытого 

<

ДД.ММ.ГГГГ> на имя ПОТЕРПЕВШИЙ принадлежащие ПОТЕРПЕВШИЙ денежные средства на общую сумму 39 632 рубля 04 копейки (без учета банковской комиссии на общую сумму 3 510 рублей), причинив ПОТЕРПЕВШИЙ значительный материальный ущерб на общую сумму 43 142 рубля 04 копейки (с учетом банковской комиссии в сумме 3 510 рублей).

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершенных преступлениях признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. 

В соответствии со ст.276 ч.1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимой данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в начале мая 2023 года, она попросила у своего знакомого ПОТЕРПЕВШИЙ, оставить свои вещи в его квартире по адресу: 

<

адрес>, на что ПОТЕРПЕВШИЙ дал свое согласие. 13 мая 2023 года она принесла свои вещи и ПОТЕРПЕВШИЙ попросил ее сходить в магазин приобрести продукты питания, на что она согласилась. ПОТЕРПЕВШИЙ передал ей свою банковскую карту, сообщив пин - код, после чего она направилась в магазин. Банковскую карту ПОТЕРПЕВШИЙ взял в помещении спальни квартиры, в столе мебельного гарнитура. Купив продукты, она вернулась обратно в квартиру ПОТЕРПЕВШИЙ, при этом банковская карта осталась у нее в кармане куртки. На следующий день 14 мая 2023 года она без разрешения ПОТЕРПЕВШИЙ взяв его банковскую (кредитную карту) и мобильный телефон, ушла из квартиры ПОТЕРПЕВШИЙ Она стала совершать покупки с банковской карты ПОТЕРПЕВШИЙ в различных магазинах г.Емва. Когда она оплачивала товары в магазине в местечке «Новый» г.Емва банковской картой ПОТЕРПЕВШИЙ, то после приложения карты к кассовому терминалу, пришел отказ об оплате и она поняла, что ПОТЕРПЕВШИЙ банковскую карту заблокировал, после чего выкинула карту. Она пошла к ПОТЕРПЕВШИЙ, чтобы отдать его мобильный телефон. Мобильный телефон ПОТЕРПЕВШИЙ она взяла для того, чтобы ПОТЕРПЕВШИЙ не увидел смс - сообщения о совершенных ею покупках. Через некоторое время ПОТЕРПЕВШИЙ перевыпустил карту и получил новую банковскую карту в отделении ПАО 

<

данные изъяты> г.Емва. Она в то время проживала в квартире ПОТЕРПЕВШИЙ. 07 июня 2023 года ПОТЕРПЕВШИЙ передал ей банковскую карту и попросил сходить в магазин, приобрести продукты питания, на что она согласилась и с его новой банковской картой ПАО 

<

данные изъяты> направилась совершать покупки, при этом в квартиру ПОТЕРПЕВШИЙ она не вернулась. Возвращаться к ПОТЕРПЕВШИЙ в квартиру она не хотела, и распорядилась денежными средствами, находящимися на его банковской карте по своему усмотрению, совершая покупки в различных магазинах и на различные суммы в г.Емва, после чего банковскую карту (вторую) она утеряла. Она похитила у ПОТЕРПЕВШИЙ две банковские карты. Кроме этого она снимала наличные денежные средства. Каких-либо долговых обязательств между ней и ПОТЕРПЕВШИЙ нет. Она понимала, что что ПОТЕРПЕВШИЙ ей не давал разрешение пользоваться его банковскими картами и приобретать какой-либо товар. Вину признает в полном объеме. (т.1, л.д.62-64, 67-69, т.2, л.д.21-24)

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердила в полном объеме. 

Потерпевший ПОТЕРПЕВШИЙ подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и пояснил, что у него есть кредитная банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> на которой сумма кредита была до 

<

данные изъяты> рублей. 13 мая 2023 года около 10 часов утра к нему в квартиру пришла ФИО2 и попросила оставить свои вещи у него дома, на некоторое время, на что он согласился. Он также разрешил ей остаться у него в квартире на несколько дней. В этот же день он попросил ФИО2 сходить в магазин и купить продукты питания, при этом при ФИО2 открыл ящик мебельного гарнитура, который расположен в помещении спальни, передал ей свою банковскую карту, сообщив пин - код. ФИО2 видела, откуда он достал свою банковскую карту. Он разрешил ФИО2 только купить продукты питания на сумму 1500 рублей не более. ФИО2 направилась в магазин, через некоторое время ФИО2 пришла с продуктами питания. На следующее утро 14.05.2023 когда он проснулся, то увидел, что ФИО2 в квартире нет, также он не нашел свой сотовый телефон и банковскую карту. 16.05.2023 он пошел в отделение ПАО 

<

данные изъяты> и заблокировал банковскую карту, также заблокировал сим-карту мобильного телефона. Мобильный телефон ФИО2 забрала с целью скрыть смс - сообщения о покупках, которые она совершала без его разрешения. 22.05.2023 ему выдали новую банковскую карту ПАО «Сбербанк» с прежним пин - кодом. В первых числах июня 2023 года ФИО2 пришла за своими вещами и отдала ему мобильный телефон. Он стал спрашивать у нее где его банковская карта, на что она пояснила, что взяла карту но отдавать ее отказалась. В этот момент, когда она находилась у него в квартире, ему поступил звонок на мобильный телефон, и он вышел на улицу поговорить. Его банковская карта (новая) находилась в столе мебельного гарнитура в спальне, в том же месте. На улице он находился примерно 10 минут, после чего зашел в квартиру, они с ФИО2 пообедали, она забрала свои вещи и уехала. 10 июня 2023 года он получил пенсию и хотел пополнить кредитную карту, однако банковскую карту, которая находилась в выдвижном ящике мебельного гарнитура, он не нашел. 10.06.2023 он снова заблокировал свою банковскую карту. Он сразу понял, что ФИО3 снова похитила его карту, поскольку кроме нее к нему никто не приходил. Телефон ФИО2 был заблокирован. На банковской карте был установлен прежний пин- код. Ему пришлось снова заблокировать кредитную банковскую карту. Денежные средства снимались с его банковской карты в магазинах и банкоматах г.Емва. Пользоваться денежными средствами он ФИО2 не разрешал. 17.05.2023 он пошел в отделение банка и исходя из банковской выписки, ФИО1 в период времени с 14.05.2023 по 17.05.2023 незаконно потратила с банковского счета его банковской карты 

<

№>, денежные средства на общую сумму 6 155 рублей 57 копеек. 18 июля 2023 года он обратился в отделение ПАО 

<

данные изъяты> г.Емва, где ему в очередной раз выдали перевыпущенную карту, на которой он изменил пин-код. Сотрудники банка пояснили, что общая задолженность по карте составляет более 

<

данные изъяты> рублей. Он за весь период пользования кредитной картой снял наличные денежные средства в сумме 7000 рублей, остальные средства похитила ФИО3. Общая сумма похищенных денежных средств с его банковской карты за период с 14.05.2023 по 06.06.2023 составляет 41 959 рублей 61 копейка. Данный ущерб является для него значительным, поскольку его пенсия составляет 14 950 рублей в месяц, имеются коммунальные платежи примерно на 4 500 рублей ежемесячно также у него имеется три кредитных обязательства, общий ежемесячный платеж по которым составляет 

<

данные изъяты> рублей. (т.1, л.д.33-36, 52-55)

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в магазине «Вид» в качестве заведующей магазином. В магазине имеется две кассы, одна касса, по которой осуществляется продажа алкогольной продукции, вторая - по которой осуществляется продажа продуктов питания. При покупке алкогольной продукции в чеке высвечивается торговая точка «Магазин Вид». При покупке продуктов питания в чеке высвечивается торговая точка «Продуктовый магазин». Однако это является одним магазином и все покупки осуществляются в одном магазине «Вид», расположенном по адресу: 

<

...>. (т.1, л.д.222-224)

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №2 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в магазине «Эконом» в качестве продавца. В магазине имеются две кассы, одна для продажи алкогольной продукции, вторая для продажи продуктов питания. При покупке алкогольной продукции в чеках отображается продавец ООО 

<

данные изъяты>». При продаже продуктов питания в чеке отображается магазин «Эконом». Однако это все относится к одному магазину «Эконом» и все покупки осуществляются в одном магазине. (т.1, л.д.229-231)

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает фармацевтом в аптеке № 5 ООО «Тайшет». Аптека расположена по адресу: 

<

...>. При покупке лекарственных средств в аптеке в чеке отображается место покупки аптека №5. (т.2, л.д.1-3)

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №4 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым, она работает в магазине «Северный» в качестве старшего продавца. В магазине имеется две кассы, одна применяется для продажи алкогольной продукции, вторая для продажи продуктов питания. При продаже алкогольной продукции в чеке отображается продавец ООО «

<

данные изъяты> При продаже продуктов питания в чеке отображается продавец магазин «Северный». Это один магазин и все покупки осуществляются в одном магазине. (т.2, л.д.8-10)

В соответствии со ст.281 ч.1 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №5 данные в ходе предварительного следствия, согласно которым она работает в магазине ЗАО «Фирменный магазин» СЛВЗ в качестве продавца. Магазин расположен по адресу: 

<

...>. При покупке товара в магазине оплата всего товара проводится на одной кассе, в чеке отображается продавец «Магазин в г.Емве». (т.1, л.д.199-201)

В судебном заседании исследованы письменные материала дела. 

Согласно рапорта УУП ОМВД России по 

<

адрес> Д.А.В. от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> в ходе беседы с ПОТЕРПЕВШИЙ установлено, что ФИО1 похитила его банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>, после чего осуществила покупки оплачивая товар банковской картой, причинив ПОТЕРПЕВШИЙ материальный ущерб на общую сумму более 40 000 рублей. (т.1, л.д.3)

Согласно заявления ПОТЕРПЕВШИЙ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, он просит привлечь к ответственности ФИО1, которая похитила его банковскую карту, после чего осуществляла покупки оплачивая товар банковской картой, причинив ПОТЕРПЕВШИЙ материальный ущерб на общую сумму 43 000 рублей. (т.1, л.д.4)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, осмотрена 

<

адрес> Республики Коми. (т.1, л.д.17-24)

В соответствии с протоколом выемки и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, произведена выемка сотового телефона, принадлежащего ПОТЕРПЕВШИЙ (т.1, л.д.38-39) 

В соответствии с протоколом осмотра предметов и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> осмотрен сотовый телефон, принадлежащий ПОТЕРПЕВШИЙ (т.1, л.д.40-49)

Согласно выписке по банковскому счету ПОТЕРПЕВШИЙ от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> номер карты 

<

№>, номер счета 40

<

№>, место открытия счета Коми 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, дата открытия 

<

ДД.ММ.ГГГГ>. Также имеются сведения об оплате покупок в различных магазинах г.Емва. (т.1, л.д.119-120)

В соответствии с протоколом осмотра документов и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> осмотрены выписка по счету, сформированная в ПАО 

<

данные изъяты> по банковскому счету ПОТЕРПЕВШИЙ (т.1, л.д.121-124)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, осмотрено помещение магазина «Магнит» Политипаж, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.154-157)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> проведен осмотр магазина «Магнит Косметик» Дадли, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.172-175)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, произведен осмотр терминала «МТС», находящегося в салоне связи «МТС», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.190-194)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина ЗАО «Фирменный магазин» СЛВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.195-198)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, произведен осмотр магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.214-217)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, произведен осмотр магазина «Вид», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.218-221)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, произведен осмотр отделения почтовой связи, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.144-147)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> произведен осмотр магазина «Магнит» Янтарка, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.148-151)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, произведен осмотр магазина «Магнит» Политипаж, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.154-157)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Магнит» Лидаржан, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.160-163)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр терминала ПАО 

<

данные изъяты> АТМ 

<

№>, расположенного в помещении магазина «Магнит» Лидаржан, по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.166-171)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Магнит Косметик» Дадли, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.172-175)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.178-181)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр ГУП РК «Государственные аптеки Республики Коми» аптека 

<

№>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.182-185)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.186-189)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр терминала «МТС», находящегося в салоне связи «МТС», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.190-194)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина ЗАО «Фирменный магазин» СЛВЗ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.195-198)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Перекресток», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.202-205)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр терминала ПАО 

<

данные изъяты> 

<

№>, расположенного в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.206-209)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр кофейного аппарата, расположенного в здании железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.210-213)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Вид», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.218-221) 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Эконом», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.225-228)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Ухта», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.232-235)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр АЗС «Лукойл» 

<

№>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.236-240) 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр магазина «Динара», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.241-244)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ>, проведен осмотр аптеки 

<

№>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. (т.1, л.д.245-248)

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> произведен осмотр магазина «Северный», расположенного по адресу: 

<

адрес>. (т.2, л.д.4-7) 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ей преступлениях, поскольку указанные доказательства согласуются между собой, получены с соблюдением требований УПК РФ, являются допустимыми и соотносимыми, а в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении преступлений.

Помимо полного признания вины в совершенных преступлениях, вина ФИО1 подтверждается показаниями потерпевшего, который пояснил, что 13.05.2023 попросил ФИО2 приобрести для него продукты питания, при этом передал свою банковскую карту и сообщил пин - код. ФИО2 видела, откуда ПОТЕРПЕВШИЙ достал карту, знала место ее хранения. ФИО2 приобрела товар, однако банковскую карту не вернула, и на следующий день покинув квартиру ПОТЕРПЕВШИЙ стала совершать покупки в магазинах оплачивая их банковской картой ПОТЕРПЕВШИЙ при этом забрала сотовый телефон ПОТЕРПЕВШИЙ, чтобы он не видел смс - сообщения о произведенных покупках. ФИО2 оплачивала покупки до тех пор, пока ПОТЕРПЕВШИЙ не заблокировал карту. После того, как ПОТЕРПЕВШИЙ выдали перевыпущенную банковскую карту, он сохранил старый пин - код, который был известен ФИО2. 23.05.2023 ФИО2 находясь в квартире ПОТЕРПЕВШИЙ, зная где ПОТЕРПЕВШИЙ хранит банковскую карту, а также зная пин - код, без разрешения ПОТЕРПЕВШИЙ, взяла принадлежащую ему банковскую карту, после чего вновь осуществляла покупки в различных магазинах г.Емва, снимала наличные денежные средства. 

Оснований не доверять показаниям потерпевшего не имеется, поскольку они согласуются между собой и другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Каких-либо причин для оговора ФИО1 с его стороны не установлено, не привела их в судебном заседании и сама подсудимая.

Причиненный потерпевшему ПОТЕРПЕВШИЙ ущерб по каждому преступлению, суд с учетом имущественного положения потерпевшего признает значительным. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (хищение 6 155 руб. 57 коп.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ); 

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (хищение 43 142 руб. 04 коп.) как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Судом установлено, что целенаправленный и последовательный характер действий ФИО1 позволяет признать, что подсудимая по каждому преступлению действовала умышленно, осознанно и целенаправленно, осознавала общественную опасность своих действий, предвидела возможность и сознательно допускала наступление последствий в виде материального ущерба для владельца банковской карты, то есть у ФИО1 имелся прямой умысел на хищение денежных средств, принадлежащих потерпевшему.

Также нашел свое подтверждение, квалифицирующий признак кражи «с банковского счета», поскольку имело место самовольное, вопреки воле хозяина, хищение с банковского счета денежных средств, а по смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

Исходя из установленных в судебном заседании сведений, оценивая поведение подсудимой во время, после совершения преступлений, а также в судебном заседании, суд признает ФИО1 вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, которые направлены против собственности и относятся к категории тяжких преступлений.

ФИО1 судимости не имеет, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по каждому преступлению, суд в соответствии со ст.61 ч.1 п.«и» УК РФ признает активное способствование расследованию преступлений, поскольку ФИО1 в своих показаниях подробно рассказала об обстоятельствах совершенных преступлений, активно способствовала их раскрытию, а также в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ состояние здоровья, наличие хронического заболевания.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ на менее тяжкую суд не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает признание ФИО1 вины в совершенных преступлениях, высказанное в судебном заседании раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, а также влияние самого наказания на исправление подсудимой.

С учетом изложенного и руководствуясь требованиями ст.ст.6 и 60 УК РФ, принимая во внимание личность подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает справедливым назначить ФИО1 по каждому преступлению наказание в виде лишения свободы, однако суд учитывает, что как личность подсудимая не представляет опасности для общества, и несмотря на совершение ей тяжких преступлений, она может быть исправлена путем назначения наказания в виде лишения свободы, без реального его отбывания, с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно.

Поскольку в действиях ФИО1 установлены обстоятельства смягчающие наказание, а также принимая во внимание имущественное положение ФИО1, суд считает нецелесообразным применение дополнительных наказаний по каждому преступлению в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ст.158 ч.3 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст.64 УК РФ, суд в отношении ФИО1 не усматривает.

Потерпевшим ПОТЕРПЕВШИЙ заявлено исковое требование о взыскании с ФИО1 материального ущерба, причиненного преступлениями в сумме 49 297 рублей 61 копейку. 

ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. 

В соответствии со ст.1064 ч.1 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Суд полагает необходимым принять признание иска подсудимой, поскольку это не нарушает чьих-либо прав и интересов и не противоречит требованиям закона.

Потерпевшим ПОТЕРПЕВШИЙ заявлено исковое требование о взыскании с ФИО1 компенсации морального вреда, причиненного преступлениями в сумме 30 000 рублей. 

ФИО1 исковые требования в части компенсации морального вреда не признала. 

В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2022 №33 «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда» при определении размера компенсации морального вреда необходимо учитывать характер причиненных потерпевшему физических и (или) нравственных страданий, связанных с его индивидуальными особенностями, степень вины подсудимого, его материальное положение и другие конкретные обстоятельства дела, влияющие на решение суда по предъявленному иску. 

Моральный вред, может заключаться в нравственных переживаниях в связи с утратой родственников, невозможностью продолжать активную общественную жизнь, потерей работы, раскрытием семейной, врачебной тайны, распространением не соответствующих действительности сведений, порочащих честь, достоинство или деловую репутацию гражданина, временным ограничением или лишением каких-либо прав, физической болью, связанной с причиненным увечьем, иным повреждением здоровья либо в связи с заболеванием, перенесенным в результате нравственных страданий и др.

Принимая во внимание то, что законом не предусмотрено взыскание компенсации морального вреда в случае причинения гражданину ущерба вследствие хищения у него имущества, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для взыскания с ФИО3 в пользу потерпевшего ПОТЕРПЕВШИЙ компенсации морального вреда.

Суд учитывает, что предметом преступного посягательства являлись денежные средства на банковском счете, а не личные неимущественные права или иные нематериальные блага, принадлежащие ПОТЕРПЕВШИЙ

Решая вопрос о распределении процессуальных издержек по уголовному делу состоящих из средств по оплате услуг защитника Куштысева А.В., осуществлявшего защиту ФИО1, в период предварительного следствия на сумму 14 232 рубля 40 копеек, суд полагает необходимым взыскать их с подсудимой, поскольку ФИО1, трудоспособна, иждивенцев не имеет и взыскание процессуальных издержек существенным образом не отразится на материальном положении ее семьи.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым, руководствуясь ст.81 УПК РФ - выписку ПАО 

<

данные изъяты> по банковскому счету ПОТЕРПЕВШИЙ (банковская карта 

<

№>), выписку ПАО 

<

данные изъяты> по банковскому счету ПОТЕРПЕВШИЙ (карта

<

№>) - хранить при деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ, и назначить ей наказание.

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (хищение 6 155 руб. 57 коп.) в виде 6 месяцев лишения свободы. 

- по ст.158 ч.3 п.«г» УК РФ (хищение 43 142 руб. 04 коп.) в виде 9 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 1 год, в течение которого ФИО1 должна своим поведением доказать исправление.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность своевременно встать на учет и являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства согласно графику, установленному этим органом, в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Взыскать с ФИО1, в пользу ПОТЕРПЕВШИЙ, в счет возмещения причиненного материального ущерба 49 297 рублей 61 копейку. 

Исковые требования ПОТЕРПЕВШИЙ к ФИО1 о взыскании компенсации морального вреда причиненного преступлениями в размере 30 000 рублей оставить без удовлетворения. 

Процессуальные издержки в виде средств по оплате услуг защитника Куштысева А.В. в период предварительного следствия в сумме14 232 рубля 40 копеек, взыскать с ФИО1.

Вещественные доказательства - выписку ПАО 

<

данные изъяты> по банковскому счету ПОТЕРПЕВШИЙ (банковская карта 

<

№>), выписку ПАО 

<

данные изъяты> по банковскому счету ПОТЕРПЕВШИЙ (карта

<

№>) - хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми путем подачи жалобы (представления) через суд, постановивший приговор, в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Степанченко